
 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ОЛЫ УРСАК ТӨП  

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ»  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ОГРН 1021606764255 

ИНН/КПП 1621002323/162101001 

422325, Кайбыч районы, 

   Олы Урсак авылы 

Зиганшин урамы, 38 нче  йорт 

тел. 8(4370) 32-0-35 

e-mail: sch 734@rambler.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЛЬШЕРУСАКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

ОГРН 1021606764255 

ИНН/КПП 1621002323/162101001 

422325, Кайбицкий район, 

   с. Большое Русаково 

ул. Зиганшина, дом 38 

тел. 8(4370) 32-0-35 

e-mail: sch 734@rambler.ru 

                    БОЕРЫК                                                                     ПРИКАЗ 

            02 ноября 2020 года                                                     № 113 

 
Об утверждении Порядка использования населением физкультурно-спортивной 

инфраструктуры школы во внеучебное время 

 

На основании приказа МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан» от 02.11.2020 года №78/1, во 

исполнение пятого абзаца подпункта «а» пункта 2 перечня поручений по итогам заседания 

Совета по развитию физической культуры и спорта, прошедшего 10 октября 2019 года, 

утвержденного Президентом Российской Федерации 22 ноября 2019 года № Пр-2397, приказа 

министерства образования и науки Республики Татарстан от 5.10.2020 года № под - 1034/20, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением Большерусаковского 

сельского поселения Кайбицкого района Республики Татарстан физкультурно-спортивной 

инфраструктуры МБОУ Большерусаковская ООШ» во внеурочное время (Приложение № 1). 

2. Утвердить График использования населением физкультурно-спортивной 

инфраструктуры МБОУ «Большерусаковская ООШ» на 2021 год (Приложение № 2). 

3. Разместить соответствующие документы на официальном сайте школы в срок до 5 ноября 

2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы:                                          А.Р. Зиганшин  

 

  



 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу от 02.11.2020 г.  

№ 113 «Об утверждении Порядка 

использования населением физкультурно-

спортивной инфраструктуры школы во 

внеучебное время»

 

ПОРЯДОК 

использования населением Большерусаковского сельского поселения Кайбицкого 

района Республики Татарстан физкультурно-спортивной инфраструктуры МБОУ 

«Большерусаковская ООШ» во внеурочное время 
 

Раздел 1. Основные положения 

 

1.1. Настоящий Порядок по использованию населением Большерусаковского сельского 

поселения Кайбицкого района Республики Татарстан физкультурно-спортивной 

инфраструктуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большерусаковская основная общеобразовательная школа Кайбицкого муниципального 

района Республики Татарстан» (далее - школа) во внеурочное время разработан в целях 

создания условий для массовых занятий физической культурой и спортом на территории 

села Большерусаковского сельского поселения. 

 

Раздел 2. Классификация порядка предоставления физкультурно-оздоровительных и 

спортивных сооружений 

 

2.1. Проведение спортивно-зрелищных мероприятий включает в себя: 

-спортивные и оздоровительные мероприятия для участников турниров, кроссов, марафо  

нов, спортивных соревнований; 

-спортивные праздники; 

-спортивно-зрелищные вечера и концерты; 

-встречи с выдающимися спортсменами; 

-показательные выступления ведущих спортсменов и представителей спортивных учрежде 

ний. 

2.2. Предоставление физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений (объектов) 

населению включает в себя: 

-проведение учебно- тренировочного процесса; 

-использование физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений для проведения  

физкультурных и спортивных мероприятий; 

-использование объектов для оздоровительного отдыха; 

-пользование спортивным оборудованием (тренажёрами, снарядами, инвентарём); 

-обеспечение квалифицированным обслуживающим персоналом и создание условий для 

восстановления сил и здоровья, а также для активного отдыха, проведения досуга. 

 

Раздел 3. Организация предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры 

образовательной организации во внеурочное время 

 

3.1. При предоставлении объектов организациям и населению школа обязана обеспечивать 

потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией. 

3.2. Порядок и график посещения спортивных объектов размещаются на официальном сайте 

школы. 

3.3. Физическое или юридическое лицо на основании полученных данных обращается в школу, 

для занятий физической культурой и спортом.  



3.4. Школа самостоятельно заключает соглашения с обратившимися с соответствующим 

запросом физическими или юридическими лицами (общественными организациями, 

администрациями муниципальных образований).  

3.5. Соглашение должно включать в себя следующие существенные условия:  

- перечень объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры, предполагаемый для 

использования в целях занятий физической культурой и спортом;  

- площадь предоставляемых объектов (спортивных залов, спортивных площадок, 

подсобных помещений);  

- разрешение на пользование спортивным оборудованием и инвентарем, находящимся в 

собственности организации;  

- график предоставления физкультурно-спортивной инфраструктуры, включающий дни 

недели, время;  

- права и обязанности сторон соглашения с обязательным указанием перечня лиц, 

ответственных за обеспечение безопасности организации, сохранность 

предоставляемого имущества, обеспечение санитарно-гигиенического режима;  

- срок предоставления объектов физкультурно-спортивной инфраструктуры;  

- условия досрочного прекращения действия настоящего соглашения.  

3.6. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры образовательной организации не 

могут быть использованы населением в ущерб образовательной деятельности. 

3.7. Объекты физкультурно-спортивной инфраструктуры школы предоставляются на 

безвозмездной основе и в целях создания условий для массовых занятий физической 

культурой и спортом.  

3.8. Проведение физкультурных и спортивных мероприятий различного уровня на без-

возмездной основе, организаторами которых являются учреждения и организации 

различных форм собственности, на спортивных сооружениях (использование спортивного 

оборудования, снаряжения, инвентаря) принадлежащих на правах оперативного 

управления учреждениям предварительно подлежит согласованию со Школой в 

письменной форме. 

3.9.Социально значимые услуги населению не должны рассматриваться как источник 

извлечения прибыли. 

3.10.  Школа вправе отказаться от заключения соглашения, если имеется угроза безопасности 

учреждения, исходящая от обратившегося юридического или физического лица.   

 

Раздел 4. Контроль за предоставление физкультурно-спортивной инфраструктуры во 

внеурочное время 

 

4.1. Контроль за предоставление физкультурно-спортивной инфраструктуры школы во 

внеурочное время осуществляет директор школы.  

4.2. Контроль за исполнением соглашения осуществляется школой самостоятельно.  

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу от 02.11.2020 г. 

№ 113 «Об утверждении Порядка 

использования населением физкультурно-

спортивной инфраструктуры школы во 

внеучебное время» 

 

 

 

График использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры 

МБОУ «Большерусаковская ООШ» на 2021 год 

 
№ Наименование 

учреждения, адрес 

Тип 

спортивного 

объекта 

Площадь 

спортивного 

объекта, м2 

Предлагаемый 

вид спорта для 

занятости 

взрослому 

населению 

График работы 

спортивных 

залов в 

свободное 

время 

Контактный 

телефон 

1 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Большерусаковская 

основная 

общеобразовательная 

школа Кайбицкого 

муниципального 

района Республики 

Татарстан»,  

422325, Республика 

Татарстан, Кайбицкий 

район, с. Большое 

Русаково, ул. 

Зиганшина, д. 38 

Спортивный 

зал 

148,8 Волейбол, 

Баскетбол, 

Бадминтон 

Пт. с 15-30 

Сб. с 15-30 

 

 

 

 

 

 

+7(843)-703-

20-35 Спортивная 

площадка 

989 Мини-футбол Ежедневно 

(по 

согласованию) 

 


